
Úřad vlády České republiky 
Odbor pro předsednictví ČR v Radě EU  

 

Č.j.: 38145/2020-UVCR 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 16 
nadlimitní veřejné zakázky 

„Zajištění konferenčních služeb pro akce konané na území ČR v souvislosti 

s předsednictvím ČR v Radě EU v roce 2022 - část 3 a 4“ 

na žádost o vysvětlení zadávací dokumentace ze dne 29.03.2021 

Zadavatel obdržel prostřednictvím profilu zadavatele dne 29.03.2021, mimo zákonnou lhůtu 
dle § 98 odst. 3 ZZVZ1, žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 16, ze dne 29.03.2021.  
Navzdory nedodržení časového limitu pro žádost o vysvětlení se zadavatel rozhodl poskytnout 
vysvětlení zadávací dokumentace dle § 98 odst. 3 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“), 

Žádost o vysvětlení zadávací dokumentace č. 16 

Dotaz:  

Dobrý den, 
 
chceme využít § 83 ZZVZ a část ekonomické kvalifikace prokázat prostřednictvím jiné osoby.  
Tuto osobu bychom definovali jako poddodavatele a zapojili do realizace veřejné zakázky.  
Doložíme k němu splnění základních a profesních kvalifikačních předpokladů, chybějící části  
ekonomické kvalifikace a dohodu, z níž bude zřejmé, že budeme za plnění zakázky odpovídat  
společně a nerozdílně. Bude to takto zadavateli stačit? Bude zadavatel požadovat zapojení 
poddodavatele alespoň v rozsahu, kterým tento prokazuje  chybějící kvalifikaci dodavatele, 
nebo postačí společná a nerozdílná odpovědnost? 
 
Děkuji za zpětnou vazbu a přeji hezký den 
 
Odpověď: 

Jako dodavatel – účastník zadávacího řízení můžete využit zákonné možnosti určitou část 
veřejné zakázky plnit prostřednictvím jiných osob (dále také jen poddodavatel2). Dodavatel  
má tedy zákonnou možnost využít k prokázání ekonomické kvalifikace schopnosti, kapacity  
či zdroje jiných osob.  Důkazní břemeno ohledně skutečnosti, že účastník zadávacího řízení 
disponuje zdroji poddodavatele, nese dodavatel. Dodavatel má tak povinnost prokázat 
dispozici s prostředky jiných osob a zadavatel má na druhé straně povinnost tuto dispozici 
posuzovat. K prokázání kvalifikace jinou osobou musí dodavatel předložit:  

1. Výpis z obchodního rejstříku či jiné obdobné evidence, pokud zápis do ní vyžaduje 

zákon, týkající se osoby, jejímž prostřednictvím dodavatel prokazuje kvalifikaci. 

2. Doklady prokazující splnění chybějící části kvalifikace prostřednictvím jiné osoby,  

tedy vlastní doklady osvědčující příslušnou kvalifikaci, kterou poskytuje jiná osoba. 

3. Doklady o splnění základní způsobilosti týkající se osoby, jejímž prostřednictvím 

dodavatel prokazuje kvalifikaci a 

                                                      
1 žádost byla doručena zadavateli méně než 3 pracovní dny před koncem lhůty pro uveřejnění vysvětlení dle § 98 
odst. 1 ZZVZ, tedy méně než 8 (tzn. 5 + 3 pracovní dny) pracovních dnů před uplynutím lhůty pro podání nabídek 
2 toto označení je určitým dovoleným zjednodušením. Termín jiná osoba dle § 83 ZZVZ je obsahově širší (obecnější) 
než termín poddodavatel a obsahuje kromě poddodavatele i například mateřskou nebo dceřinou koncernovou 
(holdingovou) společnost. Mateřská či dceřiná holdingová společnost není de iure ve vztahu k dodavateli 
v postavení poddodavatele. 



Stránka 2 (celkem 2) 

 

4. Písemný závazek jiné osoby k poskytnutí plnění určeného k plnění veřejné zakázky 

nebo k poskytnutí věcí nebo práv, s nimiž bude dodavatel disponovat v rámci plnění 

veřejné zakázky, a to alespoň v rozsahu, v jakém jiná osoba prokázala kvalifikaci  

za dodavatele. 

Ve výše uvedeném kontextu bude dodavatel povinen předložit dostatečně jasně  
a srozumitelně formulovaný písemný závazek poddodavatele k poskytnutí plnění určeného 
k realizaci veřejné zakázky nebo k poskytnutí věcí nebo práv, s kterým bude jako dodavatel 
oprávněn disponovat v rámci plnění veřejné zakázky, a to alespoň v rozsahu, v jakém 
poddodavatel bude plnit za dodavatele. Dodavatel nemusí předkládat přímo smlouvu mezi 
dodavatelem a jeho poddodavatelem, byť předložení takové smlouvy není vyloučeno. 
Doložení písemného závazku poddodavatele je zcela dostatečné ve formě samostatného 
např. jednostranného písemného prohlášení (poddodavatele), podepsaného osobou 
oprávněnou jednat za poddodavatele.  

Má se za to, že požadavek dle § 83 odstavce 1 písm. d) ZZVZ je splněn, pokud obsahem 
písemného závazku poddodavatele je společná a nerozdílná odpovědnost za plnění 
veřejné zakázky společně s dodavatelem (tzv. solidární odpovědnost).  

Při prokazování kvalifikace prostřednictvím jiné osoby nutno připomenout skutečnost,  
že ve smyslu § 122 odst. 3 písm. a) ZZVZ musí vybraný dodavatel předložit zadavateli originály 
nebo ověřené kopie dokladů o jeho kvalifikaci, pokud je již zadavatel nemá k dispozici. To se 
vztahuje také na originály nebo ověřené kopie všech dokladů dle § 83 odst. 1 ZZVZ,  
je-li kvalifikace prokazována jinou osobou. 

Zadavatel úplným závěrem připomíná, že dle článku 4.4 zadávací dokumentace požaduje  
k prokázání kritéria ekonomické kvalifikace dle § 78 ZZVZ minimální roční obrat dodavatele  
ve výši nejméně 30.000.000 Kč (v souladu s § 73 odst. 6 ZZVZ), a to za každé 3 bezprostředně 
předcházející účetní období. Minimálního ročního obratu tak u dodavatele musí být dosaženo 
v každém z minulých 3 bezprostředně předcházejících účetních období. Jestliže dodavatel 
vznikl později, postačí, předloží-li údaje o svém obratu v požadované výši za všechna účetní 
období od svého vzniku. Dodavatel prokáže obrat podle § 78 odst. 5 ZZVZ výkazem zisku  
a ztrát nebo obdobným dokladem podle právního řádu země sídla dodavatele. Dodavatel 
současně vyplní údaje o minimálním ročním obratu do vzoru uvedeného v příloze I1 (pro část 
1) a I2 (pro část 2) této zadávací dokumentace. Za 3 předcházející účetní období zadavatel 
považuje roky 2017, 2018 a 2019. Zadavatel dle § 86 odst. 2 ZZVZ nepřipouští nahrazení 
dokladů dle tohoto článku čestným prohlášením. 

Dle článku 8.2 zadávací dokumentace zadavatel požaduje v souladu s § 105 odst. 1 písm. b) 
ZZVZ, aby dodavatel předložil v nabídce seznam poddodavatelů, pokud jsou mu známi,  
a uvedl, kterou část veřejné zakázky bude každý z poddodavatelů plnit. Pro vypracování 
seznamu poddodavatelů může dodavatel využít vzor, který tvoří přílohu D1 (pro část 1) a D2 
(pro část 2) této zadávací dokumentace. 

Zadavatel v souvislosti s tímto vysvětlením zadávací dokumentace neprodlužuje lhůtu 
k podání nabídek, neboť má za to, že to povaha vysvětlení zadávací dokumentace 
nevyžaduje.  

V Praze 

Alena Krutilová, M.A. 
ředitelka Obboru pro předsednictví ČR v Radě EU 


		2021-03-30T10:56:55+0200
	Alice Krutilová, M.A.




